CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi: Trường Tiểu học Tân Kiều 1

 1. Tôi ghi tên dưới đây:

Số

TT
Họ và tên

Ngày tháng

năm sinh

Nơi công tác

(hoặc nơi

thường trú)

Chức

danh

Trình độ

chuyên môn

Tỷ lệ (%)

đóng góp

vào việc

tạo ra sáng

kiến
1

Châu Đức Nghĩa 24/06/1984 Trường TH

Tân Kiều 1

Kế toán Cao đẳng kế

toán

100%

2. Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến: “Một số giải pháp

thanh toán không dùng tiền mặt tại Trường Tiểu học Tân Kiều 1, huyện Tháp

Mười, tỉnh Đồng Tháp”

  3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Không

4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục

  5. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử:

01/09/2024

 6. Mô tả bản chất của sáng kiến:

  6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết:

a) Mô tả đầy đủ, chi tiết tình trạng kỹ thuật hoặc phương pháp tổ

chức sản xuất, công tác, tác nghiệp hiện tại (thường làm) trước khi thực

hiện những giải pháp mới.

Để tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt trong

quá trình thu, chi tiền và các khoản thu trong đơn vị trường học nhằm giảm tỷ

lệ lưu thông tiền mặt đáp ứng mục tiêu chung của toàn huyện. Thúc đẩy thanh

toán điện tử, giảm sử dụng tiền mặt trong các giao dịch thanh toán của đơn vị

2

trường học, cá nhân và cơ quan quản lý trường học trên địa bàn huyện. Số

lượng trẻ ở trường năm học 2024-2025 là 544 gây áp lực cho bộ phận thu bên

cạnh đó có 1 điểm phụ nằm cách điểm chính nên việc thu các khoản phí phục

vụ cho công tác thu chi bán trú của đơn vị gặp nhiều khó khăn.

 b) Nêu, phân tích rõ những ưu, nhược điểm, thuận lợi, khó khăn của

giải pháp kỹ thuật hoặc giải pháp tổ chức sản xuất, công tác, tác nghiệp

hiện đang được áp dụng tại cơ quan, đơn vị hoặc trong lĩnh vực công tác

mình đảm nhiệm và phân tích nguyên nhân dẫn đến tình hình đó.

Hướng dẫn phụ huynh cài đặt ứng dụng trên điện thoại và hướng dẫn sử

dụng giúp phụ huynh dễ dàng thực hiện, giải thích để phụ huynh thấy được lợi

ích khi thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt như: Tiết kiệm thời gian,

không cần xếp hàng chờ đợi, có thể thực hiện mọi lúc mọi nơi, hiểu rõ được

lới ích phụ huynh tuyên truyền vận động bạn bè, người thân tham gia giúp cho

trường hoàn thành mục tiêu ngày càng cao trong thời gian tới. Nhanh chóng,

đơn giản, tiết kiệm thời gian hạn chế rủi ro, chủ động thanh toán với nhiều

hình thức khác nhau.

Thuận lợi: Được sự phối hợp hổ trợ từ phía giáo viên các nhóm lớp, nhà

trường và phụ huynh học sinh hưởng ứng thực hiện thanh toán không dùng

tiền mặt năm học 2024-2025 mang lại hiệu quả cao

Khó khăn: Có một số phụ huynh chưa có tài khoản ngân hàng, chưa từng

giao dịch qua hệ thống ngân hàng nên chưa tham gia, phụ huynh đi làm ăn xa

gửi học sinh ở nhà cho ông bà nên việc tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn.

Bảng khảo sát trước khi áp dụng biện pháp vào tháng 9 năm 2024

STT Nội dung khảo sát Đạt Chưa đạt

Số học

sinh

Tỉ lệ Số học

sinh

Tỉ lệ

1 Tiền hai buổi 18 3,30% 526 96,70%

2 Tiền bảo hiểm tai nạn 18 3,30% 526 96,70%

3

3 Tiền bảo hiểm y tế 18 3,30% 526 96,70%

 * Nguyên nhân

 - Nguyên nhân từ phía bản thân: Tổng số học sinh toàn trường 544 học

sinh và có hai điểm phụ nằm cách điểm chính nên việc vận động gặp nhiều

khó khăn

 - Nguyên nhân từ phía nhà trường: Mở tài khoản và tuyên truyền vận

động, nhờ giáo viên các lớp phối hợp thông tin với phụ huynh qua zalo nhóm

 - Nguyên nhân từ phía phụ huynh: Còn một số phụ huynh chưa cài đặt

ứng dụng, chưa có tài khoản ngân hàng và chưa từng giao dịch qua hệ thống

ngân hàng nên chưa tham gia.

 6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến: (Nêu rõ các

nội dung sau)

a) Mục đích của giải pháp: Nhằm giúp phụ huynh tiết kiệm thời gian,

hạn chế tiếp xúc gần khi thanh toán tiền ăn và chi phí bán trú bằng tiền mặt,

nâng cao hiệu quả giám sát của cấp quản lý, minh bạch hóa các hoạt động

thanh toán cá nhân trong các cơ sở giáo dục công lập để thực hiện tốt công tác

phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch chung của ngành. Thúc đẩy thanh

toán điện tử, giảm sử dụng tiền mặt trong các giao dịch thanh toán của đơn vị

trường học. Đảm bảo an toàn và hiệu quả hoạt động thanh quyết toán trong

quá trình sử dụng kinh phí của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Thanh

Bình.

b) Tính mới của giải pháp (đối với giải pháp mới hoàn toàn) hoặc

những điểm khác biệt, tính mới của các giải pháp so với các giải pháp đã

biết (đối với các giải pháp có sự cải tiến đối với các giải pháp đã có).

   - Giải pháp 1: Công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh.

         - Giải pháp 2: Thanh toán trên các ứng dụng E-Mobile banking, BIDV

iBank, Viettel Money, Viettel Pay…

        Thời đại internet được sử dụng rộng rải phụ huynh có thể ở nhà, quán cà

phê, văn phòng hoặc đi làm xa vẫn có thể thanh toán các khoản phí cho con

4

qua các ứng dụng trên điện thoại.

Trường đã mở tài khoản và thông tin rộng rải tới phụ huynh thông qua

bảng tin từng lớp, zalo nhóm, phụ huynh có thể đăng nhập vào tài khoản để

nộp các khoản phí với nội dung như: Tên trẻ, lớp, nội dung chuyển khoản

trước khi nộp.

- Giải pháp 3: Bản thân tải danh sách học sinh ở trường lên phần mềm

các khoản thu không dùng tiền mặt, mỗi học sinh sẽ có 1 mã QR. Phụ huynh

có thể thực hiện thanh toán cho học sinh thông qua mã QR của học sinh, các

thông tin như: Tên học sinh, lớp, nội dung chuyển khoản… Phụ huynh sẽ dễ

giao dịch và có thể lưu lại các khoản thu đã đóng khi tra cứu lại lịch sử giao

dịch và đối chiếu khi cần thiết

- Giải pháp 4: Khi thực hiện giao dịch các khoản thu không dùng tiền

mặt kế toán thực hiện đăng ký các thủ tục kết nối phần mềm với nhau. Lựa

chọn ngân hàng phù hợp để thuận tiện cho phụ huynh trong quá trình giao

dịch, khi phụ huynh thanh toán các khoản thu phí, phần mềm sẽ tự động gạch

tên trẻ đã nộp giúp kế toán giảm tải công việc.

c) Ưu, nhược, điểm của giải pháp mới:

- Ưu điểm: Các giải pháp đều mang tính thực tế, phụ huynh dễ dàng thao

tác thực hiện khi thanh toán các khoản phí hàng tháng cho con em mình, phụ

huynh đi làm xa hoặc không có thời gian xếp hàng chờ vẫn có thể nộp tiền ăn

và các khoản cho con thông qua số tài khoản trường đã dán ở bảng tin các lớp.

Giải pháp 2: Thời đại internet được sử dụng rộng rải phụ huynh có thể ở nhà,

quán cà phê, văn phòng hoặc đi làm xa vẫn có thể thanh toán các khoản phí

cho con qua các ứng dụng trên điện thoại. Trường đã mở tài khoản và thông

tin rộng rải tới phụ huynh thông qua bảng tin từng lớp, zalo nhóm, phụ huynh

có thể đăng nhập vào tài khoản để nộp các khoản phí với nội dung như: Tên

trẻ, lớp, nội dung chuyển khoản trước khi nộp.

- Nhược điểm: Giải pháp 1: Phối hợp với phụ huynh các lớp trong việc

thanh toán không dùng tiền mặt. Ở giải pháp này bản thân còn gặp nhiều khó

5

khăn trong trong việc phải tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức như:

tuyên truyền qua zalo nhóm của lớp, bảng tin của trường, trong buổi họp của

trường.

7. Khả năng áp dụng của giải pháp: Sáng kiến này đã thực hiện có

hiệu quả tại Trường Tiểu học Tân Kiều 1 và có thể áp dụng rộng rãi cho các

trường trực thuộc trong huyện Tháp Mười.

8. Hiệu quả, lơi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng

giải pháp:

 Giúp đơn vị thực hiện đúng theo kế hoạch 166/KH-UBND ngày 10 tháng 5

năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh toán

không dùng tiền mặt giai đoạn 2022-2025;

      Đối với nhà trường: Trong thời gian từ tháng 9/2024 đến tháng

03/2025 bản thân đã áp dụng các biện pháp và hiệu quả mang lại như sau:

STT NỘI DUNG KHẢO SÁT
Thời điểm

khảo sát

Đạt Chưa đạt

Số

học

sinh

Tỉ lệ

Số

học

sinh

Tỉ lệ

1
Tiền hai buổi Trước khảo sát 18 3,30% 526 96,70%

Sau khảo sát 119 21,87% 425 78,13%

2
Tiền bảo hiểm tai nạn

Trước khảo sát 18 3,30% 526 96,70%

Sau khảo sát 119 21,87% 425 78,13%

3
Tiền bảo hiểm tai nạn Trước khảo sát 18 3,30% 526 96,70%

Sau khảo sát 119 21,87% 425 78,13%

  Đối với phụ huynh:

           - Phụ huynh hạn chế mang theo tiền mặt khi di chuyển, an toàn, giảm

thiểu rủi ro...

           - Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

phụ huynh học sinh toàn trường góp phần phát triển đất nước.

6

          - Mang lại hiệu quả cao trong công tác quản lý thu chi tài chính của đơn

vị.

          - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, giúp cho phụ huynh học

sinh hiểu được lợi ích khi thanh toán các khoản phí không dùng tiền mặt tại

đơn vị.

          - Nắm bắt kịp thời theo xu hướng của xã hội hiện nay thời đại 4.0, nhà

trường kết nối wifi, internet để phụ huynh dễ dàng truy cập, thực hiện khi nộp

tiền qua các ứng dụng.

- Bộ phận tài vụ có thể cập nhật nhanh chóng các khoản thu phí, tiết

kiệm thời gian, tránh nhầm lẫn khi nhận tiền giả hoặc kém chất lượng.

9. Những thông tin cần được bảo mật: Không

  10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến: Chuẩn bị: Mở tài

khoản trường, thông báo số tài khoản trường ở bảng tin các nhóm lớp, dán

thông tin hướng dẫn ở phòng tài chính, nhờ giáo viên các nhóm lớp phối hợp

tạo zalo nhóm từng lớp có sự tham gia của 544 phụ huynh toàn trường, phụ

huynh thấy được lợi ích khi thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đã phối

hợp giúp cho nhà trường hoàn thành mục tiêu đề ra. Cuối tháng phối hợp với

ngân hàng liên kết sao kê định kỳ hàng tháng, lập danh sách phụ huynh nộp

qua ngân hàng kèm sao kê lưu trữ hồ sơ.

  11. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp

dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả;

 -  Lợi ích mang lại cho nhà trường:

   Cải thiện quy trình quản lý tài chính:

  Sáng kiến thanh toán không dùng tiền mặt giúp cải thiện quy trình quản lý

tài chính của nhà trường, giảm thiểu rủi ro về tiền mặt và tăng cường tính minh

bạch, chính xác trong các giao dịch.

 Tiết kiệm thời gian và nguồn lực trong việc thu chi, giúp bộ phận tài vụ

tập trung vào các nhiệm vụ quan trọng khác.

7

  Tăng cường hiệu quả hoạt động:

  Việc thanh toán không dùng tiền mặt giúp các giáo viên và nhân viên nhà

trường tiết kiệm thời gian trong việc thu phí, tạo điều kiện thuận lợi cho công

tác giáo dục và quản lý học sinh.

Giảm thiểu áp lực và khối lượng công việc liên quan đến việc xử lý tiền

mặt, từ đó nâng cao hiệu quả hoạt động của nhà trường.

Giảm thiểu áp lực và khối lượng công việc liên quan đến việc xử lý tiền

mặt, từ đó nâng cao hiệu quả hoạt động của nhà trường.

  - Lợi ích mang lại cho bản thân: Bộ phận tài vụ có thể cập nhật nhanh

chóng các khoản thu phí, tiết kiệm thời gian, tránh nhầm lẫn khi nhận tiền giả

hoặc kém chất lượng. Cuối tháng kế toán liên hệ ngân hàng nhận sổ phụ về

kiểm tra số trẻ, số tiền thu trong tháng, quản lý nguồn thu các khoản phí hiệu

quả. Thủ tục nhanh, lưu trữ đơn giản tiết kiệm chi phí khi thực hiện thanh toán

không dùng  tiền mặt.

 - Lợi ích mang lại cho phụ huynh Tiện lợi và an toàn:

Giảm thiểu rủi ro khi mang theo tiền mặt, giúp phụ huynh an tâm hơn trong

việc thực hiện các giao dịch thanh toán.

Tăng cường tiện lợi khi phụ huynh có thể thực hiện các giao dịch mọi lúc,

mọi nơi thông qua các ứng dụng thanh toán điện tử trên điện thoại di động.

Tiết kiệm thời gian:

Phụ huynh không cần phải xếp hàng chờ đợi để nộp tiền, tiết kiệm thời

gian và công sức trong việc thanh toán các khoản phí cho con em mình.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của phụ huynh trong việc sử dụng các

công nghệ hiện đại để hỗ trợ con em trong học tập.

Đối với xã hội:

Thúc đẩy thanh toán điện tử và giảm sử dụng tiền mặt:

Sáng kiến này góp phần thúc đẩy sự phát triển của hệ thống tài chính điện

tử và phù hợp với xu hướng thanh toán điện tử hiện nay.

Giảm tỷ lệ lưu thông tiền mặt trong xã hội, từ đó hạn chế các rủi ro liên

8

quan đến việc sử dụng tiền mặt và góp phần vào phát triển nền kinh tế số.

Nâng cao nhận thức cộng đồng:

Qua việc thực hiện sáng kiến, cộng đồng phụ huynh và nhà trường sẽ

nhận thức được những lợi ích của việc áp dụng các công nghệ hiện đại trong

cuộc sống hàng ngày, từ đó thúc đẩy sự thay đổi tích cực trong thói quen sử

dụng dịch vụ tài chính.

 12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp

dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng

kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có);

  - Phụ huynh thấy được lợi ích khi thực hiện thanh toán không dùng tiền

mặt sẽ tiếp tục tham gia, tuyên truyền và hưởng ứng mạnh mẽ giúp cho nhà

trường hoàn thành mục tiêu theo kế hoạch số 5553/KH-UBND ngày

21/09/2022 của UBND huyện Tháp Mười không dùng tiền mặt trong các cơ sở

giáo dục công trên địa bàn huyện Tháp Mười giai đoạn 2022 - 2025.

 13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng

sáng kiến lần đầu: không

Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự

thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

 Tháp Mười, ngày 08 tháng 4. năm 2025

NGƯỜI NỘP ĐƠN

Châu Đức Nghĩa